In \*Codice rerum Friburgi Helvetiorum a senatu minore gestarum haec notata sunt de consensu senatorum 13. Ianuarii 1589 habito: Abraham Gempferlin typographus dominis donavit „etliche S. Fridolinis leben exemplaria. . . . Dargegen habend jme m. H. 1. Mit Korn vnd 20. libras gelt vereert“ Rathsmann nr. 137. Friburgi in archivo reipublicae).

In \*Litteris annuis collegii friburgensis circa m. Nov. a. 1589 datis haec de Maria Iacoba a Sulzbach abbatissa narrantur: „Misit ad nos pro munere Illustris Domina Seckingensis viginti aureos nummos, cum opusculum ei de S. Fridolini vita a nostris conscriptum fuisset oblatum“ (ex apogr. eiusd. fere temporis; Cod. „I 36“ f. 41<sup>a</sup>).

Labitur certe *Virg. Rossel*, cum scribit canisianam hanc S. Fridolini vitam esse primum, qui Friburgi Helvetiorum typis exscriptus sit, librum *Histoire littéraire de la Suisse Romande*, T. I, Genève-Bale-Lyon 1889). Vide supra p. 692 698 736.

Vidi exemplum huius libri, quod est Monachii in bibliotheca nationali (4<sup>o</sup> V. S.S. 260). Liber exstat etiam Halae in Tirol, in bibliotheca PP. Franciscanorum. *Sommerogel* eum breviter memoravit II 679.

### 1476. Circa medium m. Februarium 1589.

Ex Can. 41 f. 185<sup>b</sup>—187<sup>a</sup>. Ex eodem codice hanc exhortationem posuit *Schlosser* 184—189.

*Canisius Friburgi ad Socios collegii de ieiunio dicit.*

Exstat exhortationis a *Canisio* Friburgi ad Socios collegii habitae commentarium a P. Sigismundo Hsung S. J. (ut videtur) scriptum et a *Canisio* ipso recognitum, quod sic est inscriptum: „Exhortatio ad fratres de ieiunio Quadragesimale“. Significari autem Quadragesimam anni 1589, quae 15. Februarii incobanda erat, colligitur ex loco codicis, quo hoc commentarium scriptum est. Exhortatio incipit sic: „Tempus monet tractare de ieiunio quid sit, et quare magni faciendum, et quomodo illo nobis utendum ut fructum eius percipiamus“. Queritur *Canisius*: „Nunquam pauciores fuerunt ieiunatores in Clero et populo, nunquam plures nentrem pro Deo colentes [cf. Phil. 3. 19] et magis offendentes pueros aliosque simplices. . . . Vnde tam pauci Clerici casti, honesti et vere spirituales. Vnum sicut in diebus Noe edentes et bibentes [Mt 24, 37 38; Lc. 17, 26 27] usque ad diluuium. Animales et carnales sunt et pauci spirituales qui gloriari possunt de ieiunijs [cf. Mt. 9. 14] et castigant corpora sua“ [1 Cor. 9, 27].

### 1477. 2. Aprilis 1589.

Ex commentario a P. Sigismundo Hsung S. J. scripto et a *Canisio* emendato. Can. 27 f. 160<sup>b</sup>—165<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi die Paschatis continuationur.*

„In die Paschatis 1589“ sive 2. Aprilis 1589 *Canisius* Friburgi in templo S. Nicolai, ut videtur orationem sacram habuit, cuius argumentum sive „propositionem“ sic indicavit: „Num zu bestettigung vnd beförderung solcher Osterlichen freuden vnd froelockungen, will ich erstlich für mich nemen den Euangelischen spruch so Christus in einem gleichnis einmal [Lc. 15. 6] gesprochen hat von einem Hirten der seine Freund vnd Nachbawren beruffete also saged: Congratulamini

mili quia inueni ouem meam quae perierat. 2. Müssen auch etwas melden, wie das die recht Osterliche freude mehr vnd gewisser bey allen Catholischen als bey den Rotten vnd Secten ietzunder gespürt vnd befunden wirdt. 3. quomodo Mariae in Euangelio propositae moustrant modum celebrandi pascha id est paschalia festa.\* Tertiam hanc orationis partem Canisius sua manu sic indicavit, corrigens, quae Hsung scripserat: „3. Will ich das hentig Euangelium ziehen auf ein fremdlichs gespräch so zwischen den heiligen Engeln vnd den betrübten Marien bey des Herren grab gehalten wirt\*. Atque Hsung quidem colloquium hoc scripsit, sic inscriptum: „De Euangelio ad Dialogum reducto.“ Canisius vero sua manu ascripsit: „Non est tractatum“.

Haec, quantum sciri potest, est ultima oratio, quam Canisius Friburgi in templo S. Nicolai habuit. Superest atque adhuc usurpatur ibidem sacer suggestus, ex quo Canisius dicebat. Summo is artificio a. 1458 a Gasparo Hugoniu ex lapide factus est [*II. Raemy de Bertigny et E. Perroulaz, St. Nicolas de Fribourg, Fribourg [Suisse] 1853, 3.*]

#### 1478. 1580—1596.

Ex commentarii verroniani apographo initio saeculi XVIII. scripto, quod est Monachii in archiuo maiore reipubl., Jes. in gen. Fasc. 13. No. 214. f. 8<sup>b</sup>, et ex testimoniorum apographis, quae sunt in Codd. „Can. 63“ f. 6<sup>a</sup> 115<sup>a</sup> 130<sup>a</sup> 131<sup>a</sup> et „Proc. Ap. I“ f. 683<sup>a</sup> et in Cod. dilig. „Schmalzgr.“, n. 295—299, atque ex libro *Raderi* p. 185.

*Quanto cum ardore et fractu, quantaque cum laude Canisius Friburgi contionatus sit.*

*Sebastianus Verronius*, capituli S. Nicolai friburgensis praepositus, in commentario de rebus Friburgi a Canisio gestis paullo post huius mortem conscripto haec de eiusdem contionibus narrat: „Comitabatur facundiam raram rerum et argumentorum pondus, dabat operam ipse perpetuo, ut simul partes catholicas illustraret, haeticorum perversitatem et stultitiam convelleret, atque abusus, si qui essent, perpurgaret. Cum autem pro concione in rerum abdita penetrasset, tum vero incalescente animo, prae spiritus exuberantia gestiebat, iucundabatur, exiliebat: ita quo maior vis spiritus erat, eo quoque animi motus maiores cieret, non gesticulatione leui et vulgari, sed quae virum plane generosum, magnum et Apostolicum demonstraret: quamvis posterioribus annis latera, roburque corporis vim animi non amplius expromebant.“

In processu beatificationis Canisii Friburgi a. 1625 instituto *Antonius a Montenuach*, qui tunc erat tribunus urbis, testatus est. „quod R. P. Petrus Canisius fuerit excellentissimus Concionator.“ Idem ibidem in processu anni 1627 affirmavit: „Audiuit illum summo Divinae Gloriam, et Orthodoxae Fidei zelo, salutisque animarum ingenti desiderio ardentem, ad populum perorantem: ejus Conciones, quas audiuit plurimas Deponens, nec sine gravi impedimento neglexit, ita ferventes et Auditorum corda efficacissimo eloquio penetrantes fuisse, testatur. ut quamplurimis lacrimas eliceret, cum ingenti fructu, et populi correctione.“ Nobilis autem vir *Pancratius Gerner* in eodem processu dixit, „se maximum concursum tam Summij Magistratus, quam Civium, et reliqui totius populi Friburgensis, ad ejus conciones vidisse.“ „Audiui ipsemet eius conciones doctas, solidas et feruentes Spiritu.“ Item *Michael Faber*

civis friburgensis. 61 annos natus, testatus est. se Canisium pro fide „acriter ex cathedra decertantem audiuisse saepius. et propterea ipse Canisius Haereticis vehementer exosus fuit“. Item dixit. „se doctas eius Conciones audivisse. quibus plures. et praesertim extranei Opifices, Haeresei contaminati, ad veram Fidem redierint. quamvis in particulari eorum jam non recordetur.“<sup>1</sup>

Jam aliquanto ante. anno dico 1614. *Matthaeus Raderus* S. J. in Vita Canisii de Canisio ac de Friburgensibus scripserat: „Quid dicam quanto illum studio dicentem audierint? imo et videre desiderarint? Quamprimum cognitum est Canisium in concionem proditurum. quamvis senem et viribus, et voce, et lateribus defectum, ingentes omnium ordinum concursus fiebant. non ad eum audiendum tantum (quamvis extremis annis peraeagre. praesertim a paulo remotioribus vox debilior acciperetur) sed ad caelestem illam faciem senio et religione venerabilem contemplandam. tota Germania iam olim et notam et spectatam. cuius solo aspectu mira quadam dulcedine delectari. sed nunquam satiari poterant.“

Quae Raderus de frequentia auditorum Canisii affirmat, cum grano salis, ut dicere solemus, accipienda sunt. Canisius enim identidem de Friburgensium multorum in concionibus audiendis negligentia palam conquestus est et, ut illi per senatus mandata ad eas audiendas adigerentur, effecit v. supra p. 776. Atque haec etiamsi forte praecipue ad contiones aliorum pertinere quis dixerit, etiam ad aliquas saltem contiones Canisii. velut ad eas. quas per Quadragesimam diebus operosis habebat. spectare ex ipsius verbis perspicuum est: v. supra p. 664. Item rei gestae veritatem excedant, quae aliqui. velut *Degli Oddi* 231<sup>1</sup> et *Boero* (Can. 384), de fidei et pietatis fructibus ex Canisii contionibus iam primis post eius adventum annis collectis affirmant.

#### 1479. 1581—1597.

*Num Canisius catecheses publicas Friburgi habere consueverit et singulis hebdomadae diebus suam occupationem assignavit. Catecheses eius privatae.*

*Dorigny* 360, postquam Canisium Friburgi singulis diebus festis et dominicis e sacro suggestu dixisse narravit, haec addidit: „Il faisoit souvent en d'autres jours des instructions familiares au peuples, et des Catechismes aux enfans“. *Python* (305): „Profestis teneram aetatem primis doctrinae Christianae elementis imbuebat, familiari instructione Populum erudiebat.“ Similiter multi ex biographis posterioribus. At silent, qui primi, paullo post Canisii mortem. eius vitam scripserunt: Keller, Raderus, Sacchinus. Silent etiam testes a. 1625 et 1627 Friburgi in processu beatificationis Canisii auditi. Immo ex aequalium scriptis colligitur. iam inde ab initio non Canisium ipsum. sed eius sodales eo munere functos esse. Propterea assentiri non audeo R. P. *Canisio Boret* O. Min. Conv. scribenti: „Le P. Canisius . . . commença à faire le catechisme et à prêcher sur les places publiques; et suivant une tradition qui n'est point à mépriser. les images érigées en différents endroits de notre cité. et devant lesquelles pendant longtemps on vit brûler une lampe,

<sup>1</sup> Haec anni 1627 testimonia iisdem verbis posita sunt etiam in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 12 13 18 19 35; ubi p. 24 praeterea producit *Simon Gurnel* cf. supra p. 545 affirmans. Canisium Friburgi contiones habuisse „non minus doctrina quam pietate praestantes“; se earum partem maiorem audivisse „nec ullam facile neglexisse“. Cf. etiam „*Positionem*“ a. 1833, Summ. p. 123.

marquaient la place où le Bienheureux avait fait ses instructions Vie et Apostolat du Bienh. P. Canisius, Paris-Fribourg 1881, 161.

Multo etiam minus testatum est id, quod primus (quod sciam) a. 1755 *Longaro degli Oddi* (228) et post eum alii, ut *Séguin* (250), *Alet* 101, *Racmy de Bertigny* 62—63, *Boero* (Can. 379), *Daurignac* (360) dixerunt: Canisium singulis hebdomadis diebus suam assignasse occupationem: eum alio die pueris catechismum explicasse, alio homines rudes agrestesque ad pietatem instituisse modo ad eorum captum accommodato, aliis diebus ad custodias publicas, ad valetudinaria, ad infirmos adisse etc. Id sane, si non alii, certe Sebastianus Veronius, qui urbis friburgensis tunc parochus fuerat, in commentario, quem de rebus a Canisio Friburgi gestis scripsit (v. infra, monum. 1621), commemorasset. Canisius Friburgum venit viribus iam fractis, et multum temporis insumebat contionibus praeparandis, novis libris scribendis et librorum iam antea scriptorum novis editionibus concinnandis, precibus ad Deum fundendis etc. *P. Oliverius Mauareus* Societatis visitator Lucerna 25. Iulii 1581, cum Friburgi fuisset, ad Aquavivam praepositum generalem rettulit: Socios friburgenses usque ad id tempus pauca praestitisse: Canisium sat procul coetu hominum vivere „essere molto ritirato“, et socium eius curis rei familiaris distendi (v. supra p. 535). Ex collegii friburgensis Litteris annuis, quae quidem supersunt incipiendo ab a. 1583, cognoscitur, Sociorum neminem ad custodiam publicam vel ad valetudinarium adisse singulis hebdomadibus; multo rarius illi eo accedebant. Hoc etiam de aliquot Sociis friburgensibus Canisio aequalibus notatum inveni: Eos sacerdotum coetibus, qui statis diebus ad „casus conscientiae“ exentiendos habebantur, praesse; de Canisio id nusquam vidi testatum: nec tamen prorsus negarim, eum id quoque officium interdum administrasse.

Narrat vero *Veronius* in commentario, quem supra dixi, Canisium etiam extremo vitae tempore „paratum fuisse, quamdi per valetudinem posset, catechisandis haereticis exteris, qui eius doctrinam expetebant“ (v. infra, monum. 1621). Item in \*processu a. 1627, quem supra dixi, prolatum est testimonium *Jacobi Stutz*, viri ex senatu maiore reipublicae friburgensis. Hic, 66 annos natus, de Canisio testatus est: „Ipse ego ab illo nouiter Basilea loco haeretico reuersus Friburgum egregie circa fidei mysteria instructus sum adeo ut quotidie bis memoriter Catechismum recitare debuerim“ (ex testimonii eius apographo a P. Petro Hugone S. J. [† 1657] scripto, quod est in Can. 63 f. 130<sup>a</sup>, et ex Cod. diling. „Schmalzgr.“ n. 242; etiam in „Positione“ a. 1734, Summ. p. 17). Eodem spectat testimonium *Guilielmi Lautenschlager* protonotarii apostolici et capituli S. Nicolai friburgensis canonici in eodem processu recitatum: „Opera P. Canisij multos artifices, qui de locis haereticae lue infectis Friburgum ad artes suas exercendas ueniebant, ad ueram fidem conuersos esse“ (ex apographo P. Hugonis l. c. f. 115<sup>a</sup> 134<sup>b</sup>, collato cum Cod. diling. „Schmalzgr.“ n. 298; etiam in „Positione“ a. 1734, Summ. p. 29).

In eodem processu pronuntiaverunt: *Pancratinus Geruer*: „Canisium ardentissimo animarum zelo praeditum fuisse adeoque summa prudentia, charitate, patientia ac humilitate errantes ad viam salutis reduxisse, nominatim vero in Confessionibus, orationibus ac publicis concionibus“: *Michael Faber* „eum vidit aegrotos aduentem, consolantem, confitentibus aures sedulo praebentem, magno zelo ad pia hortantem“: *Simon Gurnel* dixit, se Canisio „Confessario multis annis vsum, et extra Confessionem

frequenter, et familiariter cum eodem collocutum esse": *Antonius a Montenach* „scit illum in audiendis confessionibus solandisque aegris, et afflictis proximi salutem ardentissime sitijsse, et promouere omni opera, et labore studuisse" (*Positio* a. 1734, Summ. p. 12 18 20 34; cf. etiam „*Positionem*" a. 1833, Summ. p. 177—178).

#### 1480. 1589.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „I. 36" f. 38<sup>a</sup>—42<sup>a</sup>. Magna harum litterarum pars, verbis interdum immutatis, typis exscripta est in „*Annis Litteris* Societatis Iesu Anni M. D. LXXXIX", Romae 1591, 205—210. Particulam germanice posuit *Riefl* 478—479.

*Sociorum friburgensium numerus et ministeria sacra. Calvinianus heidelbergensis a Canisio in ecclesiam receptus. Cleri capita Socios consulunt. Synodus dioecesis. Vicarius generalis Sociorum opera utitur. Monasterium reformatum. Exercitia spiritualia. Favor et pietas senatus. Aedificatio collegii. Consilia civibus data. Sodalitas. Adversarii.*

In „*Litteris annis*" collegii friburgensis, Friburgo Helvetiorum circa m. Novembrem a. 1589 datis, haec, praeter multa alia, narrantur: „Initi perlatique toto anni decursu labores quatuordecim omnino Societatis hominibus . . . nulla (Deo tutante) nisi exigua vnus atque alterius inualetudine; sic ut nulli neque haerere nec uacare ab officio suo licerit. . . . Statae . . . conciones a nostris duobus habentur in locis: Dominica quidem ad D. Joannis, reliquis vero festis diebus vt in Aduentu et Quadagesima ad D. Nicolai cathedralem Ecclesiam . . . Nulla solennitas potior nobis transit quin vt minimum ducentos, vt summum vero mille ducentos in poenitentibus, et ad saeram synaxim accedentibus numeraremus. . . . Inter sex et viginti qui falsa religione abiurata sinceram fidem amplexati sunt atque a nostris per salutarem expiationem ex improborum coetu, gratia, vinculis excepti sacraeque Romanae Ecclesiae redditi, fuere tres praecipue insignes, quorum vnus Haidelberga (Caluinisticae faecis in Germania Metropoli) filius ipse cuiusdam isthic verborum clamatoris R. P. Canisij late fama excitatus ad nos longo difficilique multum inuere fidei causa contendit. Examinatus ille mutatae voluntatis rationem breuiter ac rotunde vnica suorum doctorum inter sese tumultuantium dissensionem sibi contentiosae fidei deserendae causam extitisse professus est. Idem cum absoluisset omnia, quibus ipse fuerat absoluentus, tanta in suae conversionis auctorem exarsit charitate vt eidem sese pro primis gratiarum initijs, ad D. Jacobi, Compostellam peregrinatione deuoueret, quam illico, licet omnium rerum inops, vno DE] confisus auxilio suscepit. Altera nobili genere matrona e dominatu Bernatum<sup>a</sup> fuit. . . . „Praeter hos alij sex fuere, quorum dubia mens in fidei rebus nacillando haereret, quibus quam caeteris magis defuimus nil, eam enim de omnibus acceperere a nobis institutionem, vt quae necessitas flagitaret ad Calvinianorum, quibuscum viuendum congregiendumque erat, machinas machinationesque disturbandas abunde satis instructa et apparata haberent. . . . Euocamur cum primis atque etiam vltro adimus ad aegros vel dandi solatij hortandique causa, vel certe vt in extremo constitutis robur addatur, et ipsi infirmi tantum animi corporisque vinculum pie recteque dissoluere doceantur. . . . Consiliorum de gravissimis helveticae reformationis negotiis conferendorum causa, Reuerendissimi Episcopi Lausanensis<sup>a</sup> hic Friburgi dominus Vicarius<sup>1</sup>, nec non Domini Praepositus<sup>2</sup> et Decanus<sup>3</sup> saepe numero nostros accersunt et adeunt, praecipue vero ipse Dominus Vicarius vti nos toto animo omnibus prosequitur officijs, ita ferme semper in suum adhibet consilium, vt nihil facile constituat cuius ratam authoritatem a nostrorum iudicio et